
 

 

Aanwijzingsbesluit DAEB FoodX 
Netherlands B.V. 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 
gelet op de artikelen 14 en 106 van het Verdrag inzake de werking van de Europese Unie (VWEU); 
gelet op de Verordening (EU) 2023/2832 van de Commissie van 13 december 2023 betreffende de 
toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op 
de-minimissteun verleend aan diensten van algemeen economisch belang verrichtende ondernemingen 
(hierna: DAEB de-minimisverordening); 
gelet op artikel 160, eerste lid aanhef en onder a van de Gemeentewet; 
overwegende dat Diensten van Algemeen Economisch Belang (hierna: DAEB) hun bestaansrecht 
ontlenen aan de artikelen 14 en 106, tweede lid van het VWEU. Om gebruik te kunnen maken van de 
bijzondere positie die een DAEB inneemt binnen de Europese staatssteunregelgeving, moet daarvoor een 
onderneming specifiek met het beheer van een DAEB worden belast; 
 
besluit: 

I Aanwijzing als DAEB, de volgende diensten 

Op grond van artikel 3, eerste lid, onder c van de DAEB de-minimisverordening worden de toegewezen 
diensten als volgt beschreven:  

a. het bevorderen van grensoverschrijdende samenwerking tussen ondernemingen en/of 
kennisinstellingen ter bevordering van innovatie zowel binnen als buiten Europa, door het stimuleren van 
kennisoverdracht, overleg en samenwerking binnen de sector; 

b. het zichtbaar maken van innovaties in de agrifood sector in Nederland en in het bijzonder in de regio 
Foodvalley in nationaal en internationaal verband; 

c. het stimuleren van internationale samenwerking en innovatie in de agrifoodsector door het organiseren 
van werkbezoeken van internationale delegaties aan innovatieve kennisinstellingen en innovatieve 
ondernemingen in Nederland; 

d. het aangaan van samenwerkingen met innovatieve kennisinstellingen en innovatieve ondernemingen 
ten behoeve van het zichtbaar maken van innovaties in de agrifood sector en het faciliteren van 
werkbezoeken van internationale delegaties. 

 

II Aard en duur van de openbare dienstverplichtingen 

De aard van openbare dienstverplichting bestaat uit het stimuleren van innovatie en kennisdeling in de 
agrifoodsector, zoals beschreven onder I. 

De duur van de openbare dienstverplichting is tot 1 januari 2026. 

III Betrokken ondernemingen en betrokken grondgebied 

Food X Netherlands B.V. wordt belast met de uitvoering van de openbare dienstverplichting. Het project 
bestaat uit het aanjagen van grensoverschrijdende samenwerking en innovatie. Hiervoor organiseert Food 
X Netherlands B.V. werkbezoeken voor internationale delegaties aan kennisinstellingen en innovatieve 
ondernemingen in Nederland met een bijzondere focus op de regio Foodvalley.  

 



 

 

IV Aard van de uitsluitende of bijzondere rechten die de onderneming zijn toegekend 

De gemeente Ede heeft geen uitsluitende of bijzondere rechten toegekend aan FoodX Netherlands B.V.  

V Plafond voor de-minimissteun 

Dit DAEB-besluit is gebaseerd op de DAEB de-minimisverordening. Dit betekent dat voor de 
steunverlening een plafond geldt van € 750 000 over een periode van drie jaren. Het college van 
burgemeester en wethouders ziet erop toe dat verleende steun aan FoodX Netherlands B.V. dit plafond 
niet overschrijdt. 

VII Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op de dag na die van bekendmaking. 
Dit besluit wordt aangehaald als: DAEB FoodX Netherlands B.V. 

Bezwaarclausule 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na de 
datum van bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar indienen bij het college van burgemeester en 
wethouders van Ede, postbus 9022, 6710 HK Ede. 

Vastgesteld op 8 april 2025, zaaknummer 20250311737662. 

Namens het college van burgemeester en wethouders, 

 

 
drs. R.F. Groen MPA    
gemeentesecretaris 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

Toelichting 
 

Op basis van de DAEB-de minimisverordening het mogelijk voor de gemeente om steun te verlenen aan 

initiatieven waarmee een algemeen belang wordt gediend. Voorwaarde daarvoor is dat de markt zelf de 

dienst niet of niet tegen aanvaardbare condities aanbiedt (marktfalen). Daarnaast moet zijn voldaan aan 

de vereisten van proportionaliteit en subsidiariteit. 

 

Algemeen belang en marktfalen 

Naar oordeel van burgemeester en wethouders kan het stimuleren van innovatie worden aangemerkt als 

een taak die plaatsvindt in het algemeen belang. Voor het behoud van gezondheid en welvaart van de 

bevolking in Europa en daarbuiten en het beperken van veiligheidsrisico’s is het stimuleren van innovatie 

van groot belang, in het bijzonder in de agrifood sector. Met een groei van de bevolking enerzijds en 

toenemende bedreigingen in voedselvoorziening anderzijds door onder meer klimaatverandering en 

oorlogen is het van groot belang dat Europa meer zelfvoorzienend wordt. De Regio Foodvalley wil hierin 

fungeren als koploper binnen Nederland en de concurrentiekracht binnen de agrifood sector op Europees 

niveau versterken. Hiervoor is internationale kennisdeling en samenwerking nodig. 

 

Op dit moment zijn innovaties binnen de agrifoodsector in Nederland nog onvoldoende bekend in het 

buitenland. Voor delegaties uit het buitenland is niet altijd bekend welke kennis in Nederland beschikbaar 

is en hoe zij in contact kunnen komen met potentiële partners voor samenwerking en innovatie. Er is 

daarmee sprake van marktfalen in de vorm van imperfecte informatie en coördinatieproblemen. 

Ondernemingen pakken deze activiteit niet of onvoldoende op. Voor ondernemingen zelf is het investeren 

in internationale samenwerking en kennisdeling niet aantrekkelijk genoeg omdat hier niet direct 

opdrachten of andere voordelen uit voortvloeien.  

 

De aangewezen diensten zijn nadrukkelijk gericht op het stimuleren van innovatie en 

grensoverschrijdende samenwerking in de brede Nederlandse agro-food sector. De activiteiten die 

worden aangewezen onder deze DAEB zijn niet gericht op het al dan niet tegen betaling maken van 

reclame voor specifieke bedrijven of het uitvoeren van activiteiten die hierop gericht zijn.  

 

Proportionaliteit 

Burgemeester en wethouders hebben geconstateerd dat internationale samenwerking en innovatie in de 

agrifood sector zonder overheidssteun onvoldoende tot stand komt. Dit rechtvaardigt ingrijpen in de markt. 

Zij hebben meegewogen dat de invloed op de interstatelijke handel van dit besluit beperkt is vanwege het 

beperkte steunbedrag (plafond van € 750.000 per drie jaar).  

 

Geschiktheid 

Er zijn geen andere (staatssteun)oplossingen die meer geschikt zijn om tegemoet te komen aan de 

doelstellingen van algemeen belang dan de DAEB-aanwijzing.  

 


